
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

(FI)

Documento firmato digitalmente

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 20
Data del provvedimento 04/02/2025

Oggetto

Progetto  Sperimentale  Nazionale  Care  Leavers.  Rettifica  per  errata
imputazione  nelle  linee  di  finanziamento   riferito  al  finanziamento
2022-2 Coorte   CUP   I91H24000090003.

Contenuto

Struttura proponente Direzione
Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE

VISTI:
- lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sottoscrit

da tut gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n.
40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio del
Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società della
Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025/2027, approvato con Deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2024;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;
- il  Piano Integrato di  Salute  2020-2022,  approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.  9  del

19/06/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci

n. 2 del 26.02.2024;

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 2 marzo 2020, n. 273, che ha approvato le schede operative
collegate al PSSIR 2018-2020 e in particolare la scheda operativa n. 39, che prevede l’implementazione del
programma nazionale “Care Leavers” attraverso la messa a sistema del modello integrato di approccio, il
coinvolgimento della rete di risorse territoriali formali e informali e l’inserimento degli obiettivi e delle
prassi previste all’interno della Cabina regionale per il contrasto alla Povertà;

- Visto l'art. 1, comma 335, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ( “Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno  finanziario  2021  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023”  )  che,  al  fine  di  prevenire
condizioni di povertà ed esclusione sociale di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori
dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria, dispone l'integrazione
della quota del Fondo povertà di cui all'art.  7, comma 2, del decreto legislativo n. 147 del 2017, di 5
milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023;

- Dato atto altresì della nota di prot. n. 6974 del 29 luglio 2022, con la quale il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali  ha comunicato che l’importo attribuito alla Regione Toscana per la realizzazione delle
attività  del  Programma  “Care  Leavers”  per  il  secondo  triennio  di  sperimentazione  ammonta  a  €
350.000,00;

- Considerato che  la  Regione  ha  condiviso  con  tutti gli  Ambiti territoriali  toscani  gli  obiettivi  della
sperimentazione e con nota di prot. n. 5296 del 24 agosto 2022 ha invitato le Zone Distretto/Società della
Salute a presentare entro la metà di settembre le candidature per partecipare al Progetto nazionale "Care
Leavers" - annualità 2021-2023 – attraverso la compilazione di uno specifico Formulario di adesione (Mod.
3 Care leavers);

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 6 novembre 2023, n. 1293, con la quale la Società della
Salute  Fiorentina  Nord  Ovest,  in  interambito  con  la  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud  Est,  è  stata
ammessa alla sperimentazione nazionale del progetto "Care Leavers" - annualità di finanziamento 2022 –
per complessivi € 75.954,86, di cui € 60.763,89 di risorse ministeriali ed € 15.190,97 di cofinanziamento
regionale



- Vista la delibera dell'Assemblea dei soci Sds Fiorentina Nordovest  n.35   del  29.12.2023   di Presa d'Atto
dell'Ammissione alla sperimentazione.

- Preso atto che il progetto sperimentale prevede sulla piattaforma ministeriale un monitoraggio periodico

della spesa con il Riepilogo dei dati economici e finanziari , seppur non ancora rendicontati.

      Considerato che nel monitoraggio successivo sono state incrementate le risorse delle attività varie per
necessità di potenziare le attività di socializzazione e supporto alla youth conference dal momento che il
gruppo  ha  maturato  una  buona  coesione  e  richiesto  di  fare  esperienze  anche  congiunte  con  altri
careleavers di altri territori. Si sono  recuperate le risorse dal capitolo tutor in quanto alcuni progetti si
sono interrotti o conclusi.

Preso atto  che pertanto  si è rimodulata la spesa dei tutor con quella delle spese varie , mentre l'importo
delle borse per l'autonomia è rimasto uguale.

Dato Atto  che si è verificata rispetto alla precedente rilevazione  una errata imputazione in quanto  gli
importi nella  Rilevazione  dei  dati economici  e  finanziari   al  31.12.2024  risultano  ora  ricalibrati  in
€.34.635,42  per Spese Tutor e €.6.076,39 per Spese Varie, invece l'importo delle borse risulta confermato in
€ 20.052,08  per complessivi €.60.763,89  .

RITENUTO di provvedere a rimodulare e rettificare gli importi così come indicato riferito al  Progetto Care
Leavers annualità 2022   2 Coorte  CUP I91H24000090003

DATO ATTO CHE relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto, situazioni di
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000, e ss.mm.ii.;

in virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

DI PROVVEDERE per i motivi espressi in narrativa ad indicare un errata imputazione rispetto alla  rilevazione
precedente del 31.08.2024  e dichiarare corretti  i seguenti importi inseriti nella Rilevazione al 31.12.2024:

 -Spese Tutor per €.34.635,42;
 -Spese Varie €.6.076,39;
  Borse per l'Autonomia €. 20.052,08 sono confermati

DI PROVVEDERE a rendicontare le suddette spese nei modi e termini mediante la piattaforma Multifondo;

DI DARE ATTO che tutte le altre condizioni previste nei suddetti decreti restano invariate.

DI PUBBLICARE gli elementi della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto di un equo
bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati
personali,  in  particolare,  del  principio  di  minimizzazione del  trattamento,  di  cui  al  Regolamento (UE)
2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 19

IL DIRETTORE
                                                                           Dott. Andrea Francalanci


	PROVVEDIMENTO
	DECRETA
	IL DIRETTORE

